Д У М А

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

	27.08.2013
	   с. Камень-Рыболов

	№ 373

	Об утверждении Положения об организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории Ханкайского муниципального района

	В соответствии с федеральными законами от 26.02.1997 № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Ханкайского муниципального района

	Дума Ханкайского муниципального района

	Р Е Ш И Л А:

	1. Утвердить Положение об организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории Ханкайского муниципального района (прилагается).
2. Признать утратившим силу решение Думы Ханкайского муниципального района от 18.08.2009 № 565 «Об утверждении Положения об организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке в Ханкайском муниципальном районе.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.
4. Опубликовать настоящее решение в газете «Приморские зори» и разместить на официальном сайте Администрации Ханкайского муниципального района.

	Глава Ханкайского

	муниципального района
	В.В. Мищенко

	Приложение

к решению Думы Ханкайского

муниципального района

от 27.08.2013 №373

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории Ханкайского муниципального района
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с федеральными законами от 26.02.1997 № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ханкайского муниципального района в целях обеспечения организации и осуществления мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории Ханкайского муниципального района (далее - предприятия и учреждения).
1.2. Под мобилизационной подготовкой понимается комплекс мероприятий, проводимых в мирное время, по заблаговременной подготовке предприятий и учреждений к обеспечению защиты от вооруженного нападения и удовлетворению потребностей и нужд граждан, работающих на предприятиях и в учреждениях, в военное время.

1.3. На территории Ханкайского муниципального района обеспечение исполнения вопросов по организации и осуществлению мероприятий по мобилизационной подготовке предприятий и учреждений осуществляет Администрация Ханкайского муниципального района.

1.4. Органы местного самоуправления поселений Ханкайского муниципального района участвуют в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории поселения.

2. Полномочия Администрации Ханкайского муниципального района по организации и осуществлению мероприятий по мобилизационной подготовке предприятий и учреждений
Администрация Ханкайского муниципального района осуществляют следующие полномочия по организации и осуществлению мероприятий по мобилизационной подготовке предприятий и учреждений:

- организует и обеспечивает через соответствующие органы мобилизационную подготовку предприятий и учреждений;

- руководит мобилизационной подготовкой предприятий и учреждений;

 - обеспечивает исполнение федеральных законов, нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации в области мобилизационной подготовки;

- разрабатывает мобилизационные планы;

- проводит мероприятия по мобилизационной подготовке экономики Ханкайского муниципального района;

- проводит во взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти мероприятия, обеспечивающие выполнение мобилизационных планов;

- заключают договоры (контракты) с организациями о поставке продукции, проведении работ, выделении сил и средств, об оказании услуг в целях обеспечения мобилизационной подготовки;

- при объявлении мобилизации проводят мероприятия по переводу экономики Ханкайского муниципального района на работу в условиях военного времени;

- в случае несостоятельности (банкротства) предприятий и учреждений, имеющих мобилизационные задания (заказы), принимает меры по передаче этих заданий (заказов) другим предприятий и учреждений;

- оказывает содействие отделу военному комиссариату Приморского края по Хорольскому и Ханкайскому районам в его мобилизационной работе в мирное время и при объявлении мобилизации, включая организацию в установленном порядке своевременного оповещения и явки граждан, подлежащих призыву на военную службу по мобилизации, поставки техники на сборные пункты или в воинские части, предоставление зданий, сооружений, коммуникаций, земельных участков, транспортных и других материальных средств в соответствии с планами мобилизации, организацию и обеспечение воинского учета и бронирования на период мобилизации и на военное время граждан, пребывающих в запасе и работающих на предприятиях и в учреждениях, обеспечение представления отчетности по бронированию в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации, организацию в установленном порядке своевременного оповещения и явки граждан, входящих в состав аппарата усиления отдела военного комиссариата Приморского края по Хорольскому и Ханкайскому районам.

- вносит в органы государственной власти предложения по совершенствованию мобилизационной подготовки предприятий и учреждений.
3. Обязанности предприятий и учреждений в области мобилизационной подготовки и мобилизации
Предприятия и учреждения обязаны:

- организовывать и проводить мероприятия по обеспечению своей мобилизационной готовности;

- создавать мобилизационные органы или назначать работников, выполняющих функции мобилизационных органов;

- разрабатывать мобилизационные планы в пределах своих полномочий;

- проводить мероприятия по подготовке производства в целях выполнения мобилизационных заданий (заказов) в период мобилизации и в военное время;

- выполнять мобилизационные задания (заказы) в соответствии с заключенными договорами (контрактами) в целях обеспечения мобилизационной подготовки и мобилизации;

- при объявлении мобилизации проводить мероприятия по переводу производства на работу в условиях военного времени;

- оказывать содействие отделу военному комиссариату Приморского края по Хорольскому и Ханкайскому районам в его мобилизационной работе в мирное время и при объявлении мобилизации, включая обеспечение своевременного оповещения и явки работающих (проходящих службу, обучающихся) на предприятиях и в учреждениях граждан, входящих в состав аппарата усиления отдела военного комиссариата Приморского края Хорольскому и Ханкайскому районам или подлежащих призыву на военную службу по мобилизации, на сборные пункты или в воинские части, обеспечение поставки техники на сборные пункты или в воинские части в соответствии с планами мобилизации;
- предоставлять в соответствии с законодательством Российской Федерации здания, сооружения, коммуникации, земельные участки, транспортные и другие материальные средства в соответствии с планами мобилизации с возмещением государством понесенных ими убытков в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации;

- создавать военно-учетные подразделения, выполнять работы по воинскому учету и бронированию на период мобилизации и на военное время граждан, пребывающих в запасе и работающих на предприятиях и в учреждениях, обеспечивать представление отчетности по бронированию.

4. Финансирование обеспечение
Работы по мобилизационной подготовке в целях обеспечения обороны и безопасности Ханкайского муниципального района являются расходным обязательством Ханкайского муниципального района.